

**FONDAZIONE CIMA**

Sede in Via A. Magliotto, 2 - 17100 SAVONA (SV) - Patrimonio Euro 2.150.000,00 I.V.

**Bilancio al 31/12/2017**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I. Immateriali	37.355	31.065
II. Materiali	324.235	353.714
III. Finanziarie	187.667	182.498
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>549.257</b>	<b>567.277</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I. Rimanenze	2.635.246	2.406.026
II. Crediti		
- entro 12 mesi	908.355	804.396
entro 12 mesi branch albanese		
- oltre 12 mesi		
	908.355	804.396
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
IV. Disponibilità liquide	1.358.198	1.121.806
Disponibilità liquide branch albanese	9.157	33.430
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>4.901.799</b>	<b>4.232.228</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	177.039	71.534
<b>Totale attivo</b>	<b>5.628.095</b>	<b>4.971.039</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I. Fondo dotazione istituzionale	2.816.115	2.816.115
II.. Riserva legale		
III. Riserve statutarie		
IV. Altre riserve		

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)
Altre		(1)
V. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		(1)
VI. Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	460.806	439.287
Disavanzo branch albanese		
VII. Avanzo d'esercizio	11.884	21.518
VIII. Disavanzo d'esercizio		
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.288.804</b>	<b>3.276.919</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>645.922</b>	<b>539.157</b>
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	1.684.212	1.081.533
entro 12 mesi branch albanese	9.157	33.430
- oltre 12 mesi		
	<b>1.693.369</b>	<b>1.114.963</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		<b>40.000</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>5.628.095</b>	<b>4.971.039</b>
<b>Rendiconto economico</b>	<b>31/12/2017</b>	<b>31/12/2016</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Proventi delle vendite e delle prestazioni	5.221.570	5.641.846
Proventi branch albanese	163.603	297.579
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	229.219	(145.432)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
a) vari	24.433	24.064
b) contributi in conto esercizio		
	<b>24.433</b>	<b>24.064</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>5.475.222</b>	<b>5.520.478</b>
<b>B) Oneri della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	69.605	186.572
7) Per servizi	2.675.805	3.022.684
per servizi branch albanese	163.603	297.579
8) Per godimento di beni di terzi	100.749	82.614
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.678.624	1.382.526
b) Oneri sociali	437.188	349.382
c) Trattamento di fine rapporto	117.067	97.326

d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		2.232.879	1.829.234
<b>10) Ammortamenti e svalutazioni</b>			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	11.996		10.261
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	98.025		101.694
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		110.021	111.955
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			113
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		182.306	185.211
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>5.371.365</b>	<b>5.418.383</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>103.857</b>	<b>102.095</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
15) Proventi da partecipazioni:			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	5.241		7.557
		5.241	7.557
		5.241	7.557
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri	867		391
		867	391
17-bis) utili e perdite su cambi		(6.927)	(2.142)
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(2.553)</b>	<b>5.024</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
18) Rivalutazioni:			
19) Svalutazioni:			
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>		<b>101.304</b>	<b>107.119</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	89.420		85.601
b) Imposte relative a esercizi precedenti			
c) Imposte differite e anticipate			

d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	89.420	85.601
<b>21) Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio</b>	<b>11.884</b>	<b>21.518</b>

Presidente della Fondazione

Prof. Ing. Luca Ferraris

